
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N°   43/2017 

 

 
OGGETTO : 

 
A F F I D A M E N T O  S E R V I Z I O  D I  S U P P O R T O  O P E R A T I V O  
P E R  L A  P R E D I S P O S I Z I O N E  D E L  B I L A N C I O  
C O N S O L I D A T O  A N N O  2 0 1 7  A L L O  S T U D I O  D E L F I N O  
&  P A R T N E R S .  
  

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addi  VENTISETTE  del mese DICEMBRE  la  
sottoscritta DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario come da decreto n. 03 del 24/05/2016; 
 
Dato atto: 
- che il sistema contabile degli enti pubblici, aggiornato a seguito del processo di 
armonizzazione e di potenziamento dei controlli interni rende obbligatoria la redazione del 
Bilancio consolidato  Tale strumento, secondo il legislatore , ha l’obbiettivo di rappresentare  
la consistenza patrimoniale e finanziaria del gruppo pubblico , inteso come unica entità 
economica distinta  dalle singole società e/o enti componenti il gruppo ( sulle quali l’ente  
capogruppo esercita  un potere di influenza e controllo significativo  secondo le definizioni 
di cui all’artt. 11bis  e 11 quinques del D.Lgs. 118/2011), che assolve funzioni essenziali di 
informazione sia interna che esterne, funzioni che non possono essere svolte dai bilanci 
separati dei singoli enti .  
- che il DM. 11/08/2017 ha introdotto importanti modifiche al principio contabile 
concernente il bilancio consolidato. 
- che è raccomandabile predeterminare un percorso di costruzione del bilancio consolidato, 
da svilupparsi nel corso dell’intero esercizio finanziario 2018, affinando l’analisi economico 
patrimoniale dell’Ente capogruppo e potenziare il presidio ed il monitoraggio degli equilibri 
patrimoniali delle partecipate; 
 
Rilevato che tale obbligo rileva una complessità delle operazioni ed analisi propedeutiche, 
che prevedono un alto contenuto specialistico e pertanto si ritiene necessario, in 
considerazione del fatto che questo è il primo esercizio in cui cade l’obbligo della sua 
predisposizione, individuare idoneo operatore economico in possessi di adeguata 
specializzazione e formazione per fornire adeguata attività di supporto operativo nella 
predisposizione di tale documento; 
 
Ritenuto necessario avviare le attività propedeutiche tempestivamente. 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 23/03/2017  e s.m.i. di variazione al PEG 
anno 2017/2019  e relativa assegnazione fondi ai responsabili dei servizi ”; 
 

COPIA 



 2

Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 
lett.a) del D.lgs. 50/2016. 
 
Che comunque si è provveduto a verificare la presenza dei beni necessari tra i metaprodotti 
presenti in MEPA nel bando di riferimento “servizi di supporto specialistico”; ed è stata 
individuata la ditta fornitrice; 
 
Considerato che: 

• Consip ha messo a disposizione, nell’ambito del MePA, l’opzione di acquisto 
denominata “Trattativa Diretta”; 

• la “Trattativa Diretta” “ TD ”  si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico; 

• che con la suddetta procedura determina una riduzione dei costi del processo di 
acquisto e dei tempi di contrattazione, con riduzione dei documenti di cartacei; 

 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di supportare l’ufficio 
contabilità nell’adempimento legislativo.  
- l’oggetto del contratto è il servizio di supporto operativo alla predisposizione del bilancio 
consolidato 2018. 
- la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel 
sistema, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e 
s.m.i. , mediante TD .   
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016 mediante scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti 
con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore, mentre le clausole essenziali del 
contratto sono quelle indicate nella TD. 
 
Ritenuto per ragioni di economicità procedurale e gestionale di affidare il servizio con T.D. 
n. 362998, inviata alla ditta Delfino & Partners spa – con sede in Via Negrone 9/R – Genova 
– CF. 01469790990, operatore economico in possesso dei requisiti necessari e di 
comprovata esperienza che si è resa disponibile ai seguenti costi. 
-  servizio di supporto funzionale alla predisposizione del bilancio consolidato al costo di  € 
2.655,00 oltre IVA 22% 
-  n. 2  incontri in loco al costo di  complessivo di €. 90,00 oltre IVA 22%  
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INAIL_ 9221158 con scadenza  19/02/2018; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 
Per quanto in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 



 3

1) INCARICARE direttamente la Società Delfino & Partners Spa  – con sede in Genova– Via 
Negrone 9/r – CF  01469790990 , del     
-  servizio di supporto funzionale alla predisposizione del bilancio consolidato  2018 al costo 
di  € 2.655,00 oltre IVA 22% 
- n. 2  incontri in loco al costo di  complessivo di €. 90,00 oltre IVA 22%  
Come riportato nella  TD n. 362998 al costo complessivo di €. 2.745,00 (comprensivo degli 
oneri della sicurezza stimati in €. 0,01) oltre ad IVA 22% 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 3.348,90 alla missione 01 programma 
05 titolo 01 capitolo 510 codice meccanografico 0105103 del bilancio 2017/2019 esercizio 
2017  con il seguente CIG  Z95216FFAE ;  
 
3) -DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017 per € 

480,00 ed entro il 31/12/2018 per € 2.868,90; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 
633/72 
 
5) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 981/2017 e n. 982/2017 
assunto alla missione 01 programma 05  titolo 01 capitolo 510 codice meccanografico 
0105103 conto competenza bilancio; 
 
Lì  27/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

 
_________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì   11/01/2018 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
        F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


